E ‘. Demande d'examen au cas par cas préalable
Y, a la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale

Liberté © Egalité « Fraternité

REFUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 1473403
Ministére chargé de
lenvironnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire affentivement la nofice explicafive
Cadre réservé a l'aulorité environnementale
Dafe de réception ; Daossier ¢ et le : N° d’enregistrement :
20/05/2021 S or0S5851 10932150161

1. Intifulé du projet
Projet d’aménagement d'une aire de stationnement au lieu-dit « Les Veaux » a Malaucene (84)

2. Identification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale

Dénomination ou raison sociale Mairie de Malaucéne

Nom, prénom ef quaiité de la personne

habiftée & représenter la personne morale

RCS/SIRET (2 1/8|14/0 0 [6/9 5 0 0 0 19| Forme juridique Mairie

M. Tenon Frédéric - Maire

Joignez a vofre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé & I'article R. 122-2 du code de I'environnement et
dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, eic.)
414Aire de stationnement ouverte au Nombre de places de stationnement ; environ 60

pubiic

N° de catégorie et sous catégorie

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éire annexées auv présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravauvx de démolition

La Mairie de Malaucéne souhaite réaliser sur environ 0,8 ha, une petite aire de stationnement, avec des équipements légers, afin
d'accueillir les visiteurs qui souhaitent visiter les gorges du Toulourenc. Actuellement, la plate-forme est déja utilisée pour le
stationnement de véhicules, mais cefa se fait de fagon désorganisée et génére quelques conflits d'usage.

Concrétement, le projet prévoit :
- la consolidation de la rampe d'accas existante,
- Faménagement d'environ 60 places de stationnement,
- la création de fossés de collecte/rétention et d'une noue de rétention,
- la mise en place d'équipements annexes {séparateurs en bois, barriéres en bois, panneaux de signalisation...),
- fa réalisation d'aménagements paysagers,
- des panneaux d'information (afin d'expliciter aux usagers la sensibilité de ce site naturel).

Le montant des travaux est estimé a environ 71 Q00 EHT.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elfe garantit un droit d’accds et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.




4.2 Objectifs du projet

Les objectifs du projet sont les suivants :

- organiser de fagon cohérente une aire de stationnement,

- accueillir les visiteurs dans de bonnes conditions que ce soit sur le plan fonctionnel ou sur le plan de la sécurité,

- limiter les conflits d'usage,

- concevoir le projet en tenant compte des thématiques environnementales : faune/flore/paysage/eaux (superficielles et
souterraines).

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux

Au démarrage des travaux, il sera mis en place un balisage environnemental {mise en défens), afin de limiter les interventions sur
les parcelles voisines et sur des espaces végétalisés.

Il sera ensuite procédé 2 de légers travaux de terrassement, au niveau de la rampe d'accés et de l'aire existante.

NB : aprés réflexion, compte-tenu de la forte pente de la rampe existante (13 %), afin de limiter les risques d'érosion, il a été

décidé de la stabiliser a 'aide de béton désactivé avec un granulat grossier (de type concassé calcaire 16/22 de pays), qui
confortera I'aspect rural du chemin.

L'aire de stationnement sera ensuite aménagée, avec un revétement adapté (concassé calcaire de pays). Les
places seront matérialisées au sol par des demi rondins en pin {& 10 cm sur 1,5 m de longueur),

Enfin, il sera réalisé les travaux de finition : barriéres en bolis, panneaux de signalisation, aménagements paysagers, panneaux
d'information...

En termes d'aménagements paysagers, il est prévu des plantations d’essences locales, notamment des érables champétres, des

chénes pubescents, des chéne verts. En compiément, il sera créé des haies champétres qui serviront d'écran végétal, et qui
permettront d'intégrer au mieux le projet dans son environnement.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

Le projet, dans sa phase d'exploitation, consistera a la mise en service de I'aire de stationnement pour les visiteurs.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'avtorisation le projet a-t-il 61& ou sera-1-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

Le projet nécessite [a réalisation d'un permis d'aménager.

NB :le projet ne nécessite pas de dossier Loi sur 'eau, dans la mesure ol la rubrique 2.1.5.0 ne s'applique pas (le terrain fait moins

de 1 ha et ne collecte pas d'eaux pluviales en provenance d'un bassin versant amont).

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les uniiés de mesure ufilisées

Grandeurs caractéristiques Valeyr(s)
Superficie du terrain nviron 0,8 ha
Nombre de places de stationnement Environ 60
4.6 Locdlisafion du projet
Adresse ef commune(s) q eI MIE A 40313
d'implantation Coordonnées géographiques’ Long. 05°20'64"93 Lat.44°21'36"06
. Pour les catégories 5° a), 6°a), b
Commune de Malaucéne (84) e:z; ;:c;:g 1:}931 1"0)) of b?) )
Lieu-dit : Les Veaux 29° 32° 34° 38°:43° 0‘) ef b) de
P'annexe & I'arlicle R. 122-2 du
Parcelle : Al 30 code de I'environnement :
Peint de départ : long. ° Lat. o "
Point d'arrivée : leng. __°__'_ " lat__°__"'__"

Communes fraversées ;

Joignez & vofre demande les annexes n°2a 6

4.7 S'agit-il d'vne modification/extension d'une installation ov d'un ouvrage existant ?

Oui

4.7.1 §i cul, cetle installation ou cet ouvrage a--ll folt I'objet d'une évaluation Oui I:]

environnementale ?

4.7.2 Si ovi, décrivezr sommalrement les
différentes composantes de voire projet et
indiquez & quelle date il a été aulorisé ?

[ Pour l'outre-mer, voir nofice explicative

Non D
Non
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & 'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Infemet du ministére de I'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par
région, & 'adresse suivante : hitp:/fwww.developpement-durable gouv.fr/-Les-donnees-environnemeniales-.himil.

Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.

Vous pouvez également refrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le site de I'inventaire national du

patrimoine naturel (hitp:/finpnmnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ }.

Le projet se sitve-t-Il Oui Non ilequel/Laquelle ?

Le site est localisé dans la ZNIEFF terrestre de Type |l : Mont Ventoux (code :

Dans une zone naturelle 930012381).

d'intérét écolegicue,
faunisfique et floristique de E D
fype [ ou I} {ZNIEFF} 2

En zone de montagne 7 E D

Dans une zone couverle

par un amété de D E

protection de biotope ?

Sur le temritoire d’une
commune littorale ?

Dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve noturelle

(nationale ourégionale).  BX] ] Parc Naturel Régional du Mont Ventoux (Code : FR 8000056)
une zone de conservafion

halieutique ou un parc

naturel régional ?

Sur un territoire couvert par

un plan de prévention du

bruit, arrété ou le cas [ O
échéant, en cours

d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au

patrimoine mondial ou sQ

zone tampon, un

monument historigue ou O A
ses abords ou un site

pakimonial remarquable 2
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Dans une zone
humide ayant fait 'objet
d'une délimitation ?

Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques [PPRT) 7

si oul, estil prescrit ou
approuveé 7

Dans un site ou sur des sols
poliués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné ala
consommation humaine
ou d’eou minérale
naturelle?

Pans un site inscrit 7

Le projet se sitve--il, dans
ou & proximité :

D'un site Natura 2000 7

D'un site classé 2

Oui

]

O

Un Plan de prévention des risques d‘inondation (P.P.R..) de 'Ouvéze a été approuvé
par l'arrété préfectoral du 30 avril 2009. Mais le secteur d'étude n'est pas inclus dans
le zonage de ce PPRI,

I n'existe aucun PPRT (Plan de Prévention des risques technologiques) sur la
commune.

Zone de Répartition des Faux dénommé "Ouvéze Provence” {Arrété Préfectoral n®
D 2016-12-16, en date du 23 décembre 2016)

Le secteur d'étude n'est pas concerné par le périmétre de protection du captage
E d'eau potable dénommé "Forage de Veaux”,

Non Llequel et & quelle distance ?

Le secteur d'étude est localisé en dehors, mais a proximité de fa ZSC "L'Quveéze et le
D Toulourenc" (Code ;: FR9301577)

Z5C: Zone Spéciale de Conservation (Directive habitats)
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6. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur 'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir ies incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter [e tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle imporiance 7

Out | Non Appréciez sommairement I'impact potentiel

Incidences poteniielles

Engendre-t-il des

prélévemenis '
d'eau 2 D
Si oui, dans quel

milieu g

Impliguera-t-il des

drainages / ou des Le projet n'est pas de nature a avoir un impact sur les eaux souterraines.
modifications D

prévisibles des

masses d'eau

souterraines 7

Ressources

Est-il excédentaire
en matériaux ? m E

De nouveaux matériaux vont étre apportés (matériaux classiques pour les
Estil déficitaire en aires de stationnement / revétement adapté, barriéres en bois, panneaux de
mateériaux ? signalisation).
Si oui, utifise-t-il les E] D
ressources nafureiles

du sol ou du sous-

sol ?

Est-il suscepfible ‘ ' Une expertise faune/flore a été réalisée par Naturalia en Avril 2021. Compte-
d'entrainer des tenu de son caractére anthropisé, le secteur d'étude apparait peu attractif
perturbations, des pour la faune et la flore. La zone de projet est actuellement trés remaniée,
dégradations, des peu attractive et ne présente pas d'enjeu. L'impact du chantier sur la faune
destructions de la K] [ @apparaitlimité, car il existe suffisamment d’espaces refuges attractifs pour les
bicdiversite animaux dans I'environnement proche (haies, ripisylve, prairies, espaces
existante : faune, boisés...). Des mesures écologiques ont été préconisées dans fe cadre du

flore, habitats,

icontinuités

écologiques ?
Miliev naturel

projet permettant de limiter au maximum les incidences du projet sur le
milieu naturel, notamment vis-a-vis de la faune ordinaire (reptiles/oiseaux)

Si le projet est situé Bien que F'aire d'étude soit située & proximité de la ZSC "L'Quvéze et le

dans ou & proximité Toulourenc”, les habitats de la zone de projet ne demeurent pas

d'un sife Natura particuliérement favorables a l'accueil des espéces citées au FSD.,

2000, est-il

susceptible d'avoir | | Le projet n'est pas de nature a avoir une incidence sur les espéces et habitats
bn Impact sur un du site Natura 2000.

habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire $Standard
de Données du site ?|
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Risques

Nuilsances

Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
auires zones &
sensibifité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulcire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Est-il concemé par
des risques
technologiques ?

Est-il concerné par
des risques naturels ?

Engendre-t-il des
risques sanitaires @
Est-il concemé par
des risques
sanitaires ?

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

Est-il source de
bruit ?

Est-il concemé par
des nuisances
sonores 7

O

]
O

Le projet est prévu au niveau d'un espace anthropisé, correspondant a une
aire de stationnement pour les véhicules, qui va étre réaménagée dans le
cadre du projet, au droit des terrains actuels.

La parcelle n'est pas localisée dans une zone naturelle définie dans le PLU.

Le secteur d'étude n'est pas directement concerné par le zonage du PPR, la
zone inondabie associée au Toulourenc étant nettement pius au Nord et bien
en contrebas de la zone de projet.

Le secteur d'étude n'est pas concerné par le risque incendies.

En phase de construction, il est prévu quelques camions (matériaux +
matériels}, mais les trafics seront limités a quelques unités.

En phase d'exploitation, le projet n'engendrera pas plus de trafic
qu'actuellement. Le projet va permettre de fluidifier la circulation 2 la sortie
de |'aire de stationnement et de limiter les conflits d'usage.

Le projet, en période de chantier, est susceptible de générer du bruit, mais
cela restera temporaire dans le temps.

En phase d'exploitation, le projet n'engendrera pas plus de bruit

qu'actuellement, Par ailleurs, la zone de projet reste 4 distance respectable
des habitations (Hameau "Les Veaux").
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Emissions

Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concemé par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

Engendre--il des
emissions
lumineuses?

Est-il concemé par
des émissions
lumineuses ?

Engendre-t-il des
rejets dans I'air 7

Engendre-t-il des
rejets [fquides ?
Si oui, dans quel
milleu ?

Engendre-t-il des
effluents 2

Engendre-t-it la
production de
déchets non
dangereuy, inertes,
dangereux ?

O

O

O

X
.

Le projet ne prévoit pas de bitume ou d'autres produits similaires.

Le projet ne prévoit aucun dispositif d'éclairage,

Actuellement, les eaux pluviales ruissellent sur ce terrain en pente, et peuvent
difficilement s'infiltrer. De ce fait, le projet prévoit la création d'équipements
adaptés (fossés de collecte/rétention enherbés, noue de rétention), qui vont
permettre de stocker les eaux pluviales, avant rejet & faible débit dans le
milieu naturel. Par-rapport a la situation actuelle, ces dispositifs vont
permettre d'une part de limiter les débits de rejet au milieu nature! et d'autre
part, de favoriser l'infiltration des eaux dans le sol.

La phase de travaux est susceptible de générer des déchets :
- les déchets recyclables seront envoyées vers des filiéres agréées,
- les autres déchets seront acheminés vers des centres de traitement agréés

En phase d'exploitation, le projet n'engendrera pas plus de déchets
qu'actuellement. Le projet prévoit le maintien des poubelles existantes, afin
de collecter les déchets des usagers. Le site est actuellement équipé d'
équipements pour les déchets recyclables.
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Est-if susceptlible de
porter atteinte qu

patrimoine Le projet prévoit au contraire des aménagements paysagers, des haies
architectural, O = champétres, qui serviront d'écran végétal et qui permettront de masquer au
culturel, maximum les vues sur le projet et ainsi d'intégrer au mieux le projet dans le
archéologique et paysage local.
paysager ?

Patrimoine /

Cadre de vie

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines

/ Population

(agriculture, La zone de projet est déja actuellement utilisée comme aire de

sylviculiure, D E stationnement, dont le fonctionnement demeure quelque peu anarchique. Le
urbanisme, |projet va permettre de "cadrer” ce stationnement.

aménagements},

notamment 'usage

du s0l?

6.2 Les incidences du projet [dentifiées au 4.1 sont-elles suscepiibles d'éire cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?

Oui Non,___l Si ouf, décrivez lesquefles :

Des travaux de réaménagement d'un parking ont actuellement lieu, sur la commune de Mollans sur Ouvéze {département de la
Dréme) a environ 1 km de la zone de projet. De la méme facon, ces aires de stationnement vont avoir pour fonction de "cadrer"
le stationnement des visiteurs,

6.3 Les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceplibles d'avoir des effefs de nature fransfrontidre ?

Oui D Non Si oul, décrivez lesquels ;
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre

une annexe fraffant de ces éléments) :
Bien que le projet n'aura qu'un impact extrémement {imité sur I'environnement (naturel et humain), des mesures ont été prises,

sur le principe dit de I'ERC (Eviter/Réduire/Compenser) :

- le projet prévoit la création de fossés enherbés, d'une noue de rétention, qui vont permettre de stocker les eaux pluviales,
avant rejet a faible débit dans le milieu naturel. Par-rapport 2 la situation actuelle, ces dispositifs vont permetire d'une part de
limiter les débits de rejet au milieu naturel et d'autre part, de favoriser l'infiltration des eaux. Enfin, Hls vont contribuer 2 limiter les
risques d'érosion,

- des mesures ont été prises afin de limiter limpact sur la faune et |a flore comme proposé par le cabinet Naturalia : adaptation
du calendrier en période de chantier, balisage du chantier, accompagnement du chantier par un écologue, réalisation de
plantations diverses, mise en place de prairies séches, préservation d'un espace végétalise,

- des mesures ont été prises sur le plan paysager : création d'une noue paysagée, traitement qualitatif en périphérie de I'aire
de stationnement, avec création de haies champétres, qui serviront d'écran végétal. Ces aménagements paysagers permettront
de masquer au maximum les vues sur le projet et ainsi d'intégrer au mieux le projet dans son environnement.

7. Auto-évaluation (faculta
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse lobjet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.
La décision finale reste du ressort de la DREAL. |l convient cependant de noter les points suivants :
1/ Le projet est localisé sur des terrains déja anthropisés et trés fréquemment foulés {terrains occupés actuellement par une aire
de stationnement), 2/ Aucun enjeu écologique particulier n‘a été mis en évidence que ce soit au sujet de la flore, la faune ou bien
des habitats relatifs & la zone de projet,
3/ Des mesures spécifiques ont été prises, en faveur du milieu naturel, des eaux (superficielles et souterraines), et du paysage,
4/Le projet va permettre de limiter les risques d'érosion, 5/ Le projet va avoir un impact positif sur I'environnement humain, avec
une réduction des risques de conflits d'usage, et une amélioration de fa sécurité.

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 | Pocument CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou péfitionnaire » -
non publié ;
P Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir | 1X

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation. avec une localisation cartographique des prisas
3 | de vue, 'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° @), 6° bl et c, 7°,
419°10°11°, 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de fracé ou une enveloppe de fracé ;

X

5]

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° ), 6° b} et ¢, 7° 9°,10°71°, 12°, 13°, 22° 32,
38°; 43° a) et b) de 'annexe & 'arficle R. 122-2 du code de I'environnement * plan des abords duv projet {100
5 | métres au minimum} pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser f'affectation des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours deau ;

Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de sifuation détaillé du projet por rappert & ce site. Dans les
4 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d’'avoir des effets.

X

10711




8.2 Autres annexes volontairement fransmises par le maiire d'ouvrage ou péfitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se raftachent

Objet

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Faitéd  Malaucéne ie, 20052021

Le /7“‘:"'—@/

“h ,

Signature

F, TENON

11/11




